(8) Vide *Psycholog.* vol. 2.^{am}, num. 131, pag. 457; 458.

(9) Vide *Psycholog.* num. 134, pag. 472 seqq.

(10) S. Thom., quæst. *de anim.*, art. 4, ad 7.^{am}

impressit suum lumen intellectuale, quo et species a phantasmatis abstractat, et mox per easdem intelligat, prout docet S. Thomas (1).

Multiplicitatem animæ rationalis in diversis hominibus etiam negant generatim pantheistæ, sicut individualem ac personalem multitudinem rerum aliarum. Verum cum Averrois commento quamdam cognationem habere videtur systema illud Schellingi unum principium absolutum stautentis quod sub forma subjectiva et objectiva, spiritus et materiæ sese manifestat (2); multoque magis averroisticam doctrinam sapere videtur *Ratio impersonalis* Victoris Cousini, quam alibi descripsimus et explosam reliquimus (3). Quoniam autem intellectu agentem Avicennæ jam refutavimus in præcedenti volumine, non est nunc iterum in trutinam revocandus; quomobrem solus error Averrois repellendus nobis est.

Alii unum
solum
intellectum re-
centibus
temporibus ad-
mittentes.

197. PROPOSITIO 1.^A. Adversus absurdum et stultissimum Averrois commentum multiplex in diversis hominibus pro corporum, quibus infunditur, multitudo essenda est anima rationalis.

Propositio est de Fide ex Bulla Leonis X *Apostolici regimini* in concilio Lateranensi V., ex quo probari 1.^o potest; nam pro christiano philosopho firmissimum veritatis argumentum esse debet, etiamsi alia deessent, quæcumque definitio Sanctæ Matris Ecclesiæ. Decretum Leonis sic se habet: *Cum itaque diebus nostris (quod dolenter referimus) zizaniam seminator, antiquus humani generis hostis, nonnullos perniciosissimos errores, a fidelibus semper explosos, in agro Domini superseminare et augere sit ausus, de natura præsertim animæ rationalis, quod videlicet mortalis sit, aut unica in cunctis hominibus; et nonnulli temere philosophantes, secundum saltem philosophiam, verum id esse asseverent; contra hujusmodi pestem*

Anima rationalis
multiplex est
pro
multitudine
hominum.

(1) S. Thom. 1 p. quæst. 79, art. 3 fin. corp., et ad 1.^{am}; quæst. *de spirit. creat.*, art. 10 fin. corp., et ad 1.^{am}; quæst. *de anim.*, art. 4, ad 7.^{am}.

(2) Vide *Cosmolog.* num. 30, pag. 111 seqq.

(3) Vide *Psycholog.* num. 331, pag. 1080; num. 332, pag. 1091, 1092.

opportuna remedia adhibere cupientes, hoc sacro approbante concilio, damnamus, et reprobamus omnes asserentes, animam intellectivam mortalem esse, aut unicam in cunctis hominibus, et hæc in dubium vertentes: cum illa non solum vere per se et essentialiter humani corporis forma existat, sicut in canone felicis recordationis Clementis Papæ V. prædecessoris Nostri in generali Viennensi concilio edito continetur; verum et immortalis, et pro corporum, quibus infunditur, multitudine singulariter multiplicabilis, et multiplicata, et multiplicanda sit...

Cumque verum vero minime contradicat, omnem assertionem veritati illuminata fidei contrariam omnino falsam esse definimus, et, ut aliter dogmatizare non liceat, districtius invidemus: omnesque huiusmodi erroris assertionibus inhaerentes, veluti damnatissimas hereses seminantes, per omnia ut detestabiles et abominabiles hereticos et infideles, catholicam fidem labefactantes, vitandos et puniendos fore decernimus (1).

Doctrina vero hæc dissertissimum habet in Sacris Litteris fundamentum. Nam: *Iustorum animæ in manu Dei sunt* (2). *Nolite contaminare animas vestras* (3). *Lex Domini immaculata convertens animas* (4). *Tollite jugum meum super vos, et invenietis requiem animabus vestris* (5), etc. etc.

Prob. 2.^o Homo essentialiter constituitur per animam rationalem seu intellectivam. Atqui nihil essentialiter constitui potest per aliquid extrinsecum. Ergo anima intellectiva hominis propria nequit esse intellectus separatus.

Minor constat, **Major** vero vix eget probatione. Nam principium primum operationum præcipuarum ac differentialium, per quas a reliquis omnibus entibus discrepat homo, debet profecto ad essentialia constitutum hominis pertinere. Atqui operationes præcipuæ ac differentiales hominis sunt operationes potentiarum rationalium, intellectus et voluntatis, quarum quisque sibi conscius est; eorum autem primum

(1) Vide apud Denzinger, num. 621, pag. 173, 174.

(2) Sap., cap. 3, vers. 1.

(3) Levit., cap. 11, vers. 43.

(4) Psalm. 18, vers. 8.

(5) Math., cap. 11, vers. 29.

principium non potest esse nisi anima intellectiva seu rationalis. Ergo anima rationalis vel intellectiva est essentialia hominis constitutum (1). Unde

Prob. 3.^o cum P. Gregorio de Valentia: «Tot numero sunt animæ rationales distinctæ, quot sunt homines individui distincti numero. Sed homines individui distincti numero sunt tot, quot sunt humana corpora. Ergo etiam animæ rationales sunt tot, quot sunt corpora humana. **Major** probatur. Nam ut homo secundum naturam specificam constat ex corpore et anima humana, ita etiam homo individuus constat ex hoc corpore et ex hac anima. Ergo sicut impossibile est, ut homo, quatenus specie differt ab aliis animalibus, non habeat animam specie differentem ab animabus illorum; ita est impossibile, ut homo individuus numero differens ab aliis individuis hominibus, non habeat distinctam numero animam ab aliis. **Minor** autem evidens est per experientiam. Videmus enim tot esse diversa numero principia distinctarum numero operationum humanarum, quot sunt corpora humana diversa. Id autem in unaquaque specie appellamus individuum distinctum, a quo cernimus proficisci diversas numero operationes convenientes naturæ illius speciei» (2).

Prob. 4.^o Quisque conscit operationes omnes sive intellectus sive voluntatis esse suas, nempe a se procedere efficienter, et in se recipi. Atqui ejusmodi phænomenum explicari non posset, si principium istarum operationum esset intellectus aliquis separatus, qui solum assistat nobis ac tantum uniat in ordine ad intellectionem, videlicet medijs, phantasmatis, ex quibus species intelligibiles abstrahat. Ergo...

Major luce meridiana splendidius elucet. **Minor** vero probatur. Nam conscientia, quam nos habemus, est operationum duntaxat *nostrarum*, non autem operationum alicujus *nobis assistentis*. Jam vero, admissio averroistico somnio, *nostræ* non possunt dici nisi operationes animæ sensitivæ, quarum perfectissimæ sunt phantasmata et actus cogitativa

(1) Cfr. S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2. cap. 59, *Item, ubi inventur...*; et toto cap. 60.

(2) Valentia, In 1.^{am} part. disp. 6, quest. 2, punct. 2, paragr. *Tertio probatur*. Cfr. S. Thom. *de spir. creat.*, art. 9, *Secundo, via impossibile...*

distincti ab actibus intellectivis: nec aliter quisque nostrorum concurret ad intellectiones, nisi quatenus suppediat phantasmata, ex quibus intellectus abstrahat species sibi ad intelligendum necessarias. Atqui impossibile est, ut quispiam vere intelligere dicatur, ac proinde intellectionem ut suam experiatur ex eo solum, quod alicui intellectui nobis assistenti suppediet phantasmata vel materiam, ut ita dicam, intelligendi, unde species ille desumat. Ergo in systemate Averrois non possemus intellectiones et volitiones experiri ut nostras (1). Hinc e converso sequitur, si quis suas possit intellectiones et volitiones cognoscere, debere ceterorum etiam omnium cognoscere intellectiones et volitiones, ut jam ostendo.

Prob. 5.^o Si una esset in omnibus anima rationalis, cujuslibet hominis operatio intellectus et voluntatis aequae ad omnes homines pertineret, et a singulis per suam conscientiam percipi ut suum posset quicquid a quocumque homine per intellectum et voluntatem efficitur. Atqui hoc et absurdum dictum est, et contra experientiam.

Prob. Majorem. Nam admissa una in cunctis anima, non est nisi unus intellectus, qui omnes in omnibus efficiat intellectiones ac volitiones, easque per conscientiam in se experiatur. Ergo omnes intellectiones et volitiones cujuslibet hominis sunt operationes unius ejusdemque intellectus et ab uno eodemque per conscientiam percipiuntur, ubicumque

(1) Vide S. Thom., *Contr. Gent.*, lib. 2, cap. 59, *Præterea, sic species intellecta in actu...* Et alibi: *Ista continuatio, inquit Angelicus, vel unio non sufficit ad hoc, quod actu intellectus sit actio Socratis. Et hoc patet per similitudinem in sensu, ex quo Aristoteles procedit ad considerandum ea, quæ sunt intellectus. Sic enim se habent phantasmata ad intellectum, ut dicitur (De anima, lib. III, text. 18 et 30), sicut colores ad visum. Sicut ergo species colorum sunt in visu, ita species phantasmatum sunt in intellectu possibili. Patet autem, quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti; non enim dicimus, quod paries videat, sed magis quod videtur. Ex hoc ergo quod species phantasmatum sunt in intellectu possibili, non sequitur quod Socrates, in quo sunt phantasmata, intelligat, sed quod ipse vel ejus phantasmata intelligantur.* S. Thom. 1 p., quest. 76, art. 1. Cf. quest. de anim., art. 3, *Hoc autem inconveniens...*

tandem fieri ejusmodi intellectus. Ergo quicumque suas intellectiones et volitiones conscit, aequae potest etiam intellectiones et volitiones cujuslibet alterius conscire (1).

Dices, ideo non esse intellectiones cujuslibet communes omnibus, nec a cæteris hominibus per conscientiam renuntiari, quia non omnibus sunt communia phantasmata, quorum ministerio species intelligibiles abstrahuntur, atque adeo intellectiones perficiuntur.—**Verum respondeo** id nihil referre, quia phantasmata non sunt potentia elicitive intellectionum, sed tantum ministra materiam porrigentia et instrumentaliter concurrentia ad producendas species impresas, quibus receptis solus intellectus mox intellectiones efficit. Ac proinde fere se habent phantasmata respectu intellectionis, sicut corpora colorata respectu visus: quemadmodum enim corpora colorata species imprimunt visivæ potentiae, a qua videntur, ita phantasmata materiam et instrumentalem suam concursum præbent, ut ab intellectu agente abstrahantur species, quarum ope intellectus possibilis intelligat (2). Sicut ergo diversitas et multitudo atque distantia coloratorum non impedit, quominus omnia ab uno eodemque oculo referantur; ita diversitas phantasmatum in diversis hominibus officere nequit, quin intellectus, in sententia Averrois, sicut ex omnibus illis abstrahit unus idemque species, ita etiam omnia prorsus in illis relucentia unus idemque cognoscat, et se cognoscere consciat (3).

Prob. 6.^o ex variis aliis absurdis. α) Nam certum est hominem nec liberum esse nec capacem meriti ac demeriti, nisi quatenus intellectu pollens. Si ergo unus est omnium intellectus, vel singuli homines nihil peccabunt, aut merebuntur, nec ulla eis erit actio moraliter imputabilis, nimirum si vere ad singulos nequeunt spectare actus animi sibi duntaxat

(1) Vide S. Thom. 1 p. quest. 76, art. 3, corp. *Similiter etiam...* opusc. de univ. intellectus, circa m. c. Si quis autem dicat, et quest. de anim., *Sed adhuc aliquid difficultatis...*

(2) Vide *Psycholog.*, vol. 2.^{us}, num. 136, pag. 482 seqq.; et num. 137, pag. 487 seqq.

(3) Cf. S. Thom., *de anim.*, lib. 3, lect. 12; 2.^a dist. 20, quest. 2, art. 2, ad 2.^{am}, et aliis multis in locis citatis in *Psycholog.*, vol. 2.^o, num. 12, pag. 74, quem locum, sicut et pag. 75 et 480, vide si lubet.

assistentis, vel singuli peccabunt, et merebuntur, quidquid reliqui omnes peccaverint, vel meriti fuerint, nempe si ullius peccati vel meriti animæ istius separatæ participes esse queant. Atqui utrumque absurdissimum est et contra Fidem divinam; nam omnes et peccare et mereri possumus, et nemo reus esse potest alienorum, quæ aliquo modo non pendeant a propria et personali sua voluntate ac libertate. Ergo...

β) Quoniam anima rationalis in uno est fatua, in alio sapiens; in uno prudens, in alio imprudens; in uno justa, in alio peccatrix; in uno beata, in alio misera: eadem numero anima erit simul hisce realibus prædicatis contrariis prædita (1). γ) Mortuis singulis hominibus, nihil de illis remaneret præter unicum intellectum separatum, nam animæ sensitiva etiam secundum adversarios mortalis est. Ergo ubinam erunt præmia et supplicia, quæ merentibus in hac vita non dantur, sed in futurum reservantur, ut novimus ex Fide? An sola illa intellectus separati substantia præmiis ac suppliciiis diversorum hominum simul afficietur? Eritque tandem in æternum beata, an misera? Vide, quot absurda ex venenato fonte impii Commentatoris deriventur! (2).

Prob. 7.^o Ostensum est in præcedenti articulo rationalem animam esse in homine eandem cum sensitiva. Atqui hæc, etiam fatentibus adversariis multiplex est pro multitudine individuorum, et vere forma informans. Ergo anima intellectiva nec est una in cunctis hominibus, nec forma assistens.

Prob. 8.^o Sicut inferius ostendendum est, substantia intellectus unitur corpori humano ut forma. Impossibile est autem unam formam esse nisi unius materiæ, quia proprius actus in propria potentia fit; sunt enim ad invicem proportionata. Non est igitur intellectus unus omnium hominum (3).

Prob. 9.^o Ab eodem aliquid habet esse et unitatem, unum enim et ens se consequuntur. Sed unumquodque habet esse per suam formam. Ergo et unitas rei sequitur unitatem formæ. Impossibile est igitur diversorum individuorum hominum esse

(1) Cfr. S. Thom., quæst. de anim., art. 3 initio.
 (2) Cfr. Tolet. (loc. cit. paragr. Et contra sequeretur), Valentia (loc. cit., Quarta ratio...)
 (3) S. Thom., Contr. Gent. lib. 2, cap. 73, initio.

formam unam. Forma autem hujus hominis est anima intellectiva. Impossibile est igitur omnium hominum esse unum intellectum (1).

Plura reperies apud S. Thomam. Si vero scire cupias mentem Philosophi, ex quo innumera colligi loca queunt ad profligandum averroisticum figmentum, adi eundem S. Doctorem (2) et cardin. Toletum (3).

198. Objic. 1.^o cum Averroee. Omne quod numero multiplicatur, habet materiam, vel est immersum in materia. Atqui intellectus vel anima rationalis non habet materiam, sed est separata a materia, docente Aristotele. Ergo... (4).

Respondeo neg. Major., nam possunt multiplicari numero non solum formæ materiales, sed etiam immateriales, prout tenet communis sententia, solum relate ad formas informantes, qualis est rationalis anima. Quamvis circa radicem multiplicationis istarum formarum sit non parva dissensio auctorum, propter quam negant multi, asserentibus tamen aliis plurimis, formas non informantes, angelos nempe, multiplicari numerice posse intra eandem speciem. Verum de hoc paulo inferius dicendum aliquid erit. Quod vero Minorem attingit, anima rationalis non est separata a materia, quatenus non sit vere forma substantialis materiam informans, sicut mox demonstrabitur, sed quatenus non est forma materialis, sed immaterialis, ac proinde capax etiam subsistendi extra materiam.

Objic. 2.^o cum eodem. Anima est immortalis, et ab æterno creata secundum sententiam Aristotelis de æterna creatione mundi. Ergo si plures darentur animæ, existerent jam actu infinitæ. Atqui repugnat infinitum in actu. Ergo...

Respond. neg. alteram partem antecedentis, quia fide certum est mundum non esse ab æterno creatum, ut alibi docuimus.

Objic. 3.^o cum eodem ex Themistio. Intellectus non potest esse singularis; nam secus non posset recipere speciem

(1) S. Thom., Contr. Gent. lib. 2, cap. 73, Amplius, ab eodem..., ubi statim solvitur difficultas contra hoc argumentum facta.
 (2) In opus. De unit. intellect.
 (3) Loc. cit.
 (4) Apud cardin. Toletum, loc. cit., Probatur etiam secundo. Cfr. S. Thom., 1 p. quæst. 76, art. 2, arg. 1.^o

universalem, nec intelligere universale. Atqui recipit speciem universalem, et intelligit universale. Ergo necesse est dicere intellectum esse universalem, seu unum in omnibus et abstractum (1).—Respondeo. *neg.* artec. Et ad probationem *dist.* primum membrum Majoris. Si intellectus esset singularis, non posset recipere speciem universalem tum in essendo, tum in representando, *conc.*; sed *nego* suppositum, quod nempe detur species illa universalis in essendo. Si intellectus esset singularis, non posset recipere speciem universalem in representando, quæ tamen est singularis in essendo, *neg.* Tum *neg.* alterum membrum.

Contradisting. primum Minoris membrum; alterum, *conc.*, et *neg.* conseq. Ut vides, totum argumentum nititur in præpostera intelligentia universalis speciei et conceptus: nam et species et conceptus, qui dicitur universalis est accidens spirituale et entitative singulare, nec dicitur universalis nisi in representando, seu quia representat rem sine notis individuantibus, ut constat ex alibi dictis de natura universalis (2).

Objic. 4.^o Si animæ rationales sint multæ in hominibus, oportet, quod remaneant multæ, corruptis corporibus. Atqui in eo statu separationis non possunt esse multæ intra eandem speciem seu multæ numero, nam non habent materiam, per ordinem ad quam distinguantur. Ergo si animæ rationales forent multæ, solutæ a corpore specificè differrent. Atqui per solam separationem a corpore non mutant speciem. Ergo si post separationem specificè distinguuntur, etiam in statu informationis distinguebantur: et sic impossibile est, ut anima ejusdem speciei multiplicetur in diversis hominibus (3).—Respondeo, *neg.* Min. in quacumque sententia circa radicem vel causam multiplicationis numericæ intra eandem speciem: nam etiam illi ipsi, qui tenent radicem multiplicationis esse materiam vel ordinem ad materiam, respondēt averroïstis, animas, cum primum create sunt, destinatas jam esse ad informandam hanc numero

(1) Cfr. S. Thom. 1. p. quæst. 76, art. 2, arg. 4.^o

(2) Vide *Logic. Major.* pag. 700, 701, ubi hanc doctrinam ab Aquinate traditam reperies.

(3) Apud S. Thom., quæst. *de anim.*, arg. 15.

materiam, ad quam proinde retinent essentialē ordinem etiam post separationem. Qui vero radicem multiplicationis numericæ petunt ex naturali formarum creaturarum limitatione non egent hujusmodi recurso ad solvendam difficultatem pro quibus simpliciter falsum est dicere formas non posse numericè multiplicari intra eandem speciem etiam sine ordine ad materiam. Quæ de re in sequenti articulo nonnihili.

Objic. 5.^o Hec est S. Augustini sententia (1): *De numero animarum nescio, quid tibi respondeam. Si enim dixerō unam esse animam, conturbaberis, quod in altero beata est, in altero misera: nec una res simul beata et misera esse potest. Si unam simul et multas esse dicam, ridebis, nec facile mihi, unde, tuum risum comprimam, suppetit. Si multas tantummodo dixerō esse ipse me videbo, minusque me mihi displicentem, quam tibi proferam.* Videtur ergo esse derisibile in pluribus hominibus esse plures animas (2).—Respondeo cum S. Thoma, quod Augustinus se derisibilem proficitur, non si dicat multas animas, sed si dicat multas tantum, ita scilicet, quod sint multæ et secundum numerum et secundum speciem (3).

Plures alias objectiones averroïstarum solutas videre potes apud S. Thomam in superius laudatis locis.

§ II.—UTRUM EADEM ANIMA SUCCESSIVE SIT IN DIVERSIS CORPORIBUS, UBI DE *Metempsychosis* vel *palingenesia*.

199. Averroes posuit etiam animam rationalem esse simul in omnibus prois hominibus: alii non unam, sed plures animas rationales voluere, sive a Deo creatas, sive ex divina substantia manantes, quas tamen successive ab uno in aliud corpus migrare autumabant; quorum doctrina *metempsychosis* (μετεψυχωσις) et etiam *metempsychosis*, *palingenesia* *præexistentianismus* audit, idemque quoad rem sonat, ac transmigratio animarum. Substratum, ut ita dicam, erroris hujus opinionis in eo stat, ut animæ non tum existere incipiant, cum in corpus aliquod adveniunt, sed longe antea

Systema metempsychosis describitur.

(1) S. August. *De quantis, anim.*, cap. 12.

(2) Apud S. Thom., quæst. *de anima*, art. 2, argum. 2.^o

(3) S. Thom. *ibid.*, ad 2.^{um}

præexiterit (1). Nam animæ hominum secundum Platonem, Philonem judæum, Originem ejusque assecelas, Priscillianistas, Scotum Erigenam, et Kant, Steffens atque Hirscher (2), et recentiores Spiritistas (3), sunt iidem angeli pravi, qui in pœnam sui peccati in corpora detrusi sunt, ac postea corpore uno corrupto, in aliud migrant per successivas *reincarnationes*. Doctrinam hanc de animarum transmigratioe dicitur ab ægyptiis accepisse Pythagoram (4), quam præter Pythagoreos, in quibus est v. gr. Apollonius Tyaneus, et Empedoclem (5) tenuit Plato (6), quem secuti sunt Porphyrius, Photinus, Manichæi (7), et Carpocratiani (8), Priscillianistæ (9), atque Origenistæ (10), Cathari (11), et alii (12). Ex Platone atque ex hebræis Theologis (13), dicuntur etiam idem hausisse dogma primis Ecclesiæ temporibus quidam Patres, Patres præter Origenem (14), ut Nemesius (15), Joannes

ejusque assecutores referuntur, veteres Philosophi,

quidam Patres,

(1) Sive ab æterno, ut Platoni et Manichæis, sive in tempore, sed ante corpora creatæ, ut Origeni placuit. Vide S. Thom., *Contr. Gent.* lib. 2, cap. 83, *Quidam vero catholicam*.

(2) Apud Katschthaler, op. cit. pars. 2.^a, sect. 2, cap. 3, art. 1, num. 230.

(3) Vide Katschthaler, *Theolog. dogm.* pars. 2.^a, sect. 2, cap. 3, art. 1, num. 230.

(4) Vide Diodorum Siculum apud Euseb., *De præparat. evangel.* lib. 10; Plutarchus vero (*in Homero*) scribit Pythagoram hanc sententiam ab Homero didicisse.

(5) Vide Laertium, lib. 8.

(6) Vide Laert. lib. 3. Cfr. S. August. *Contr. Julian.* lib. 2, cap. 7.

(7) Vide S. August. *de Genes. ad litt.*, lib. 7, cap. 11; S. Hieron., *quest.* 38, *de errore Joann. Hierosolimit.*

(8) Vide Theodoret., *Hæreticarum fabularum*, lib. 1, in *Carpocrate*.

(9) Vide S. August. *Hæres.* 70; S. Leon. *epist. ad Turib. asturicensis* (Denzinger num. 107).

(10) Vide canones Concil. V. œcumenico attributos contra Origenistas, apud Denzinger, num. 187 seqq. Cfr. Hefele, *Histoir. des Conciles*, tom. 3, lib. 13.

(11) Vide Moneta, *Adv. Cathar.*, 1, 6; Raiser, *Adv. Cathar.*

(12) Apud Klee, *Manuel de l'histoire des dogmes chrétiens*, tom. 1, 2 part. chap. 3, num. 15, pag. 453, Parisiis 1848.

(13) Vide Rev. Dom. Bertrand *Dictionnaire universel des sciences, etc.*, publié par M. l'Abbé Migne, tom. 3, ad vocem *Métempsychose*.

(14) *πρὸς Ἀρχόν.* et *Adversus Celsum*.

(15) *De natura hominis*, cap. 2. (Migne, *Patrolog. grec.* tom. 40.)

Hierosolimitanus (1), et alii (2), qui tamen excusandi omnino sunt, tum quia nonnulli solam forte præexistentiam animarum tenuerunt, tum quia eo tempore scripserunt quando nondum extabat certum de perplexissimâ questione judicium Ecclesiæ. Potuerunt etiam quidam fortasse moveri ex auctoritate Origenis, cui doctrina illa, sive vere sive falso, tribuebatur (3). In aliis quoque populis veteribus communissimam fuisse putatur metempsychosis opinionem, ac nominatim apud Indos Sinenses, Persas, Ægyptios, Germanos, Celtas, Druidos aliosque populos et nationes (4). Et quamquam doctrina catholica Ecclesiæ ac Patrum hunc, sicut alios multos errores, splendore suæ veritatis dissipaverit, non defuerunt tamen unus aut alter, qui illum in scœnam producerent, ut prædictus Scotus Erigena et Bernardus Carnotensis (5), quem postea sequutus est socinianus Sand (6), a qua nec ipsemet

qui tamen solam præexistentiam sine aliis erroribus tradiderunt.

Varie nationes.

quidam alii posteriores scriptores

(1) S. Hieronym. *Epistola* 38.

(2) Apud Henric. Klee, *Manuel de l'histoire des dogmes chrétiens*, tom. 1, 2.^a part. chap. 3, pag. 403.

(3) Etiam S. Agustinus (in lib. 7 *de Genesi ad litter.* cap. 24 seqq.) scripsit initio corpora quidem in seminalibus rationibus, animas vero rationales, simul cum angelis actu creatas esse (Cfr. S. Thom. 1. p. quest. 60, art. 4), quin tamen alios Origenistarum misceret errores. Verum hæc de animarum præexistentia assertio, aut non est definitive prolata a S. Doctore, quemadmodum interpretatur S. Thomas (loc. nup. cit.) aut una ex illis est, de quibus ipsemet S. Agustinus jam senex (lib. 2 *Retract.*, cap. 24) ita scripsit: *In quo opere (de Genesi ad litter.) plura quæsitâ quam inventa sunt, pauciora firmata; cætera vero ita posita, velut adhuc reguenda sint.* Ac tandem sententiam saltem de prævia existentia animarum in aliis operibus reliquit, ut v. gr. lib. 11 *de Trinit.*, cap. 15; et *de Civitat. Dei*, lib. 12, cap. 23, ubi hæc habet: *Et cum virum terreno formasset ex pulvere, eique animam, qualem dixi, sive quamjam secerat sufflando indidisset, sive potius sufflando fecisset, eumque flatum, quem sufflando fecit (nam quid est aliud sufflare, quam flatum facere) animam hominis esse voluisset, etiam conjugem illi, adjutorium generandi, ex ejus latere osse detracto, fecit ut Deus (S. August. *De Civit. Dei* lib. 12, cap. 23).*

(4) Vide Bertrand, *Dictionnaire universel, historique et comparatif de toutes les religions du monde*, publié par M. l'abbé Migne, tom. 3, ad vocem *Métempsychose*.

(5) Apud Henric. Klee, loc. cit., pag. 405.

(6) *Tractat. de origine anim.*, Cosmopoli 1671.

et spiritualitatis
eundem
accusatur
errorem.

Lockius abhorruit (1). Nostris vero diebus ea in deliciis est spiritibus, aliisque, in quibus nominari possunt personatus Allan-Kardee (2), Joannes Reynaud in suo opere *Ciel et Terre*, damnato a concilio Petrocorensis (*Perigueux*) anno 1857, quem secutus est Camillus Flammarion (3), et recentius advocatus Lugdunensis, Andreas Pezzani, qui undique conquisitis patronis, et congestis gratuitis suppositionibus, falsis interpretationibus absurdisque argumentis, sæpius damnatum et explosum systema redintegrandum assumpsit. Hujus et Flammarionis commenta fuscè refutavit canonicus Ecclesiæ Valentiniæ, Dr. Anicetus A. Perujo (4).

Quemam
corpore
inagredentur
animæ
migrantes
secundum
istarum
hominum
placita.

Jam quod attinet corpora, in quæ animæ humanæ migrant, multi Pythagorei ac Platonici dicuntur docuisse, animas, si in humano corpore improbam duxissent vitam, in brutorum corpora pro qualitate criminum, immitti; et sic iracundos in serpentes converti, rapaces in lupos, audaces in leones, dolosos in vulpes, temulentos et inhonestos in asinos et porcos, atque ita porro (5). Porphyrius vero (6), Jamblicus (7), Nemesius aliique revolutiones animarum intra hominum duntaxat corpora constituerunt. Unde quidam sentiunt (8) veteres illos Philosophos reapse noluisse animarum

(1) Ut ostendit productis locis P. Salvator Maria Roselli, *Summ. phitos.*, tom. 5, num. 613 in nota.

(2) Verum nomen ejus est Hippolyte Leon Benizard Rivail.

(3) *Pluralité des mondes*, livr. 5, chap. 3; et in alio opere *Lumen*.

(4) *La pluralidad de mundos habitados*, cap. 17, pag. 327 seqq. Madrid 1877; et in integro libro *La pluralidad de existencias del alma*. Madrid 1880.

(5) Vide Theodoret. (sermon. 11 de curandis græcan. affectionibus); Nemesium (*de natur. homin.* cap. 3); Coimbricenses (*de generati et corrupti*. lib. 2, cap. 11; et *de anim.*, lib. 2, cap. 1, quest. 7, art. 1).

Indè quoque ortum habuit dogma illud Pythagoreorum, qui magnum scelus esse prædicabant pecorum carnibus vesci; ne, ut Tertullianus in Apologetico contra Gentes cap. 48 ait, bubullam de aliquo proavo quisquam obsoraret. Coimbricenses, *de anim.*, lib. 2, cap. 1, quest. 7, art. 1.

(6) S. August., *de Civit. Dei*, lib. 10, cap. 3.

(7) Apud Nemesium, loc. cit.

(8) Vide Coimbric., *de generati et corrupti*, lib. 2, cap. 11, quest. 1, art. 1.

in pecudum corpora transmigrationem tradere, sed rebus fictis adumbrasse, quo pacto homines moribus depravatis naturam quodammodo exuant hominis, et in bestias mutantur.

Simili modo relate ad terminum istarum transmigratorum non una est omnium sententia. Inde transmigratorum animarum ita posuerunt, ut animæ post quemdam numerum *reincarnationum* propriam existentiam individualet et personalem amitterent, secundum Brahmanes quidem per absorptionem in sinum Brahmi, unde egressæ fuerant per creationem, quam doctrinam quodammodo videtur renovasse Origines per suam *ανακαταστάσις* seu restitutionem, et postea Ekkardus (1), secundum Budhistas vero per reditum in Nirvana seu nihilum (2). Quamquam non desunt, qui putent hoc nomine budhistas non intelligere veram annihilationem animæ, sed potius *apathiam* quamdam et quietem vel tranquillitatem omni vacuum perturbatione, in qua beatitudinem reponant (3). Pythagorei autem et cæteri veteres animas post successivos transitus ab uno in aliud corpus,

Varie sententia
circa
terminum
transmigra-
tionis.

(1) En canon 12.^{us} Conc. V contra Originem: *Si quis dixerit, quod ununtur Deo Verbo per omnia similiter caelestes virtutes, et omnes homines, et diabolus et spiritualia nequitia, ut ipsa Mens, quæ dicitur ab ipsis Christus, et quæ in forma Dei est, et exinanivit, ut ajunt, semetipsam; et quod finis erit regni Christi, anathema sit.* (Apud Denzinger, pag. 61, num. 108).

Et canon 14.^{us} ejusdem Concilii: *Si quis dixerit, quod omnium rationalium unitas una erit, hypostasi et numero sublatis una cum corporibus; et quod cognitionem rationalium sequitur mundorum inieritus et depositio corporum et nominum abrogatio; quod identitas futura est cognitionis, quemadmodum et hypostaseon; et quod in fabulosa restitutione futuræ sunt solæ mentes nuda; quemadmodum in illa, quam delirantes fingunt præexistentia fuerunt; anathema sit.* (Apud Denzinger, pag. 62, num. 200). Hæc vero est una ex propositionibus Ekkardi, ordine 10.^a a Joanne XXII, anno 1320 damnata. Nos, inquit, *transformamur totaliter in Deum, et convertimur in Eum: sicut in Sacramento Eucharistiæ panis convertitur in Corpus Christi, sic ego convertor in eum, quod ipse operatur me sum esse unum, non simile* (Apud Denzinger, num. 437, pag. 142).